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Poďakovanie za solidaritu a nezištnú pomoc
24. júna sa prehnalo ponad naše partnerské mesto Ho-
donín a jeho okolité obce v Juhomoravskom kraji tor-
nádo. Bolo 500 m široké, dlhé 26 kilometrov a dosaho-
valo rýchlosť od 330 do 420km/h. Stačilo pár minút 
a množstvo domov v Hodoníne a  okolitých obciach Mo-
ravská Nová Ves, Mikulčice, Hrušky a Lužice sa ocitlo 
v troskách. O život prišlo 6 ľudí a do 300 bolo zranených. 
Ľudia prišli o blízkych 
a strechu nad hlavou. V bež- 
nom živote si nevieme 
predstaviť ani, že prídeme 
o zviera, ktoré milujeme, 
pretože nám pomáha žiť. 
Nikto nespočítal domácich 
miláčikov, ktorých zavalilo 
alebo jednoducho unieslo. 
Tornádo váľalo stromy, ce-
loživotne budované záhra-
dy a odnieslo veci, ktoré 
rodiny dedili z generácie na 
generáciu. Tornádo odnies-
lo aj spomienky a nahradilo ich často tou najstrašnej-
šou. 
V ťažkých chvíľach sa človek stáva človeku bratom. 
Naši dobrovoľní hasiči prekročili hranicu a pomáhali 
im. Ľudia neváhali, ponúkali prácu, materiálnu po-
moc a peniaze. Kto rýchlo dáva, dvakrát dáva. Záro-
veň platí, že v núdzi je aj pomoc Boha najbližšia. Viera 
v spravodlivosť a dôvera v spoločnosť, láska k najbliž-
ším a ochota spolupracovať, ukázali silu humanizmu 
a spolupatričnosti. 
Mesto Holíč okamžite zriadilo darovací účet, na ktorý 
prispievali nielen jeho občania, ale aj obyvatelia iných 

obcí, podnikatelia a spoločenské organizácie. Podarilo 
sa nám vyzbierať takmer 20 tisíc eur. V piatok 16. júla 
som mal tú česť odovzdať tento dar starostovi mesta Ho-
donín pánovi Liborovi Střechovi. 
Tlmočím týmto všetkým ľuďom dobrej vôle, tým, ktorí 
prispeli alebo inak pomohli i tým, ktorí nemohli osobne 
pomôcť, ale modlili sa za ľudí na druhej strane rieky 

Moravy. Tlmočím vďaku 
obyvateľov poškodených 
miest. S hrdosťou Vám 
oznamujem, že prostried-
ky, ktoré sme zozbierali, 
budú použité na opravu 
poškodenej Základnej ško-
ly u Červených domků. 
Svet sa mení. Všetko je rých-
lejšie, možno dostupnejšie 
a preto i nebezpečnejšie. 
Tornádo sa môže objaviť aj 
u nás. Mali by sme mys-
lieť na dobré vzťahy s naj-

bližšími susedmi, udržiavať priateľstvá a vážiť si jeden 
druhého. Nepodliehať túžbam politikov ovládnuť spo-
ločnosť. Naša komunita je mestská a mala by byť  stále 
silnejšia, aby mohla odolávať nielen prírodným, ale aj 
politickým tornádam. 
Nesmieme huckať jeden druhého, nahovárať na ne-
priateľstvo. Nikdy nevieme, kedy sa budeme navzájom 
potrebovať. Najsilnejšou zbraňou na prežitie je radosť 
a úsmev. Potrebujeme zdravie, nielen fyzické, ale i du-
ševné. A to závisí od našej priamosti a schopnosti vní-
mať potreby druhých.  

PhDr. Zdenko Čambal, primátor mesta

Rokovalo mestské zastupiteľstvo
24. júna sa poslanci Mestského za-
stupiteľstva v Holíči zišli na ďalšom 
riadnom zasadaní.
Poslanci okrem iného schváli-
li V. zmenu rozpočtu Mesta Holíč 
r. 2021 tak, že celkové rozpočtova-
né príjmy sú vo výške 12 461 111 
eur a celkové rozpočtované výdavky 
12 367 762 eur. Jednomyseľne tiež 
schválili použitie finančných prost-
riedkov z rezervného fondu Mes-
ta Holíč vo výške 154 tisíc eur na 
investičné akcie a bežné výdavky. 
Z týchto peňazí samospráva okrem 
iného vyčlení peniaze na spolufi-

nancovanie projektov EÚ, 

zrealizuje oplotenie Senior klubu, 
zafinancuje zakúpenie závesného 
systému v ľavom depozite zám-
ku, uskutoční výsadbu cibuľovín 
na Zámockej ulici a uhradí tiež vy-
pracovanie projektovej dokumen-
tácie na vybudovanie regionálne-
ho Ekocentra v areáli bývalej píly, 
ktorého súčasťou bude výučbový 
areál. V rámci revitalizácie tohto 
areálu bude vyčistený priľahlý ryb-
ník, vysadené stromy, kríky a rast-
liny, budú vybudované prístupové 
chodníky i osvetlenie a zatrávnené 
plochy. Poslanci v tejto súvislosti 
poslanci schválili aj predloženie žia-

dosti o nenávratný finančný príspe-
vok s názvom „Vybudovanie regio-
nálneho environmentálneho centra 
ako nástroja vzdelávania v oblasti 
adaptácie na zmenu klímy.“
Všetkých trinásť prítomných členov 
mestského zastupiteľstva schválilo 
tiež poskytnutie dotácie z rozpočto-
vých prostriedkov Mesta Holíč 
v zmysle VZN mesta č. 108  Telo-
výchovnej jednote  ISKRA vo výške 
30 000 eur, účelovo určenej na za-
bezpečenie činnosti klubu v kate-
góriách detí a mládeže v roku 2021.

(ln)
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Mesto Holíč bolo v roku 2020 úspešné s pro-
jektom „Zvýšenie atraktívnosti kultúrneho de-
dičstva pre obyvateľov a návštevníkov cezhra-
ničného regiónu prostredníctvom spoznávania 
Čínskeho umenia“ v rámci Fondu malých 
projektov programu Interreg V-A Slovenská 
republika – Česká republika. Celkové náklady 
projektu predstavujú sumu 10 860 € a sú hra-
dené z finančných prostriedkov EÚ (9 231 €), 
štátneho rozpočtu SR (1 086 €) a zdrojov Mes-
ta Holíč (543 €). Partnerom projektu je Masa-
rykovo múzeum v Hodoníne. V rámci projektu 
boli v období 8/2020 – 7/2021 zrealizované 
povinné aktivity malého projektu (riadenie 
projektu a zabezpečenie povinnej publicity 
malého projektu) a tri hlavné aktivity. Prvou 
bolo reštaurovanie maľovanej koženej Čínskej 
tapety č. 12 o rozmeroch: 70 š. x 365 cm výš-
ka = 25 550 cm2, ktorá bola nosnou časťou 
výzdoby Čínskej sály. Táto aktivita bola reali-
zovaná autorizovaným reštaurátorom v ob-
dobí 09/2020 až 12/2020. Druhou aktivitou 

malého projektu bol pracovný workshop, 
ktorý sa vzhľadom k opatreniam súvisiacich 
s COVID-19 musel uskutočniť prostredníc-
tvom videokonferencie. Konal sa 30.4.2021, 
realizátorom bol hlavný cezhraničný partner. 
Svoje príspevky tu odprezentovali štyria od-
borníci venujúci sa oblasti čínskeho umenia. 
S príspevkom „Niekoľko poznámok k výz-
dobe Čínskej sály zámku Holíč“ sa predstavil 
Bc. Mgr. Martin Šugár, PhD., historik umenia 
v Galérii umenia Ernesta Zmetáka v Nových 
zámkoch a súdny znalec v odboroch umelec-
ké diela a starožitnosti. V prezentácii priblížil 
prostredníctvom fotodokumentácie priestory 
Čínskej sály Holíčskeho zámku, detaily čín-
skych tapiet a výjavy čínskeho umenia, ktoré 
sú použité v drevených kartušiach i dverách 
sály. S prezentáciou „Záchrana kožených tapi-
et z Čínskej sály Holíčskeho kaštieľa“ vystúpil 
Doc. Ivan Galamboš – autorizovaný reštaurá-
tor, ktorý v súčasnosti pôsobí v Slovenskom 
národnom archíve v Bratislave. V prezentácii 

predstavil históriu zámku, Čínsku sálu a s ňou 
súvisiacu historickú fotodokumentáciu, popí-
sal aj interiér tejto sály (krb, zrkadlá, majoli-
kové pece), podrobnejšie rozobral i postup 
snímania, konzervovania a následné postupné 
reštaurovanie  čínskych tapiet. S treťou pre-
zentáciou vystúpil Mgr. et Mgr. Daniel Lyčka 
– doktorand FF Masarykovej univerzity, ktorý 
prezentoval príbeh čínskych tapiet z juhomo-
ravskej Lednice. V poslednom príspevku zá-
stupca cezhraničného partnera PhDr. Marek 
Vařeka, Ph.D, historik a kurátor Masarykovho 
múzea v Hodoníne, odprezentoval informácie 
o cisárskych sídlach z polovice 18. storočia 
a ich význam na príklade panstva Holíč a Ša-
štín. Videozáznam z predmetného workshopu 
je zverejnený na webovom odkaze: https://
youtu.be/b8TJ9WrQn0c.
Poslednou aktivitou obidvoch partnerov bolo 
vytvorenie spoločného propagačného mate-
riálu – skladanej brožúry, ktorá tvorí výstup 
malého projektu v rámci cezhraničného re-
giónu. Brožúra poskytuje cieľovým skupinám 
krátke informácie o zámku v Holíči, Čínskej 
sále, histórii a postupnom reštaurovaní maľo-
vaných kožených čínskych tapiet a tiež o čín-
skych tapetách u kniežat z Lichtenštajnska. 
Textová časť je dopĺňaná zaujímavou fotodo-
kumentáciou.
Jednotlivými aktivitami malého projektu sme 
prispeli k postupnej obnove čínskych tapiet 
- unikátu celoeurópskeho významu a taktiež 
sme dostali do povedomia návštevníkov ce-
zhraničného regiónu poznatky a zaujímavosti 
o čínskom umení 18. storočia. 

Mgr. Nikol Lazíciusová,
odd. regionálneho rozvoja a dotačnej politiky

Mesto Holíč úspešné s projektom v rámci Fondu malých projektov
Mesto Holíč sa začiatkom roku 2021 zapojilo 
do výzvy č. 6 na predkladanie Žiadostí o ne-
návratný finančných príspevok v rámci Fon-
du malých projektov programu Interreg V-A 
Slovenská republika – Česká republika a pred-
ložilo projekt s názvom Hony, lovy a hostiny. 
Cieľom projektu je zvýšiť atraktívnosť kultúr-
neho dedičstva v prihraničnom regióne. Žia-
dosť o NFP bola Regionálnym výborom FMP 
odporučená na schválenie. Celkové náklady 
projektu predstavujú sumu 35 175 € a sú hra-
dené z finančných prostriedkov EÚ (29 898,75 
€), štátneho rozpočtu SR (3 517,50 €) a zdro-
jov Mesta Holíč (1 758,75 €). Partnerom 
projektu je Město Hrušovany nad Jevišovkou 
v Českej republike. 
Nakoľko Mesto Holíč i jeho cezhraničný part-
ner sú vlastníkmi zámkov, kde bolo preferova-
né poľovníctvo, uvedený projekt sa zameriava 
na poľovníctvo a spoznávanie jeho histórie. 
V rámci projektu sú v období august 2021 až 
júl 2022 naplánované štyri hlavné aktivity. 
Prvou hlavnou aktivitou sú stavebné práce 

na rekonštrukcii miestnosti nachádzajúcej sa 
v tesnej blízkosti Mestského múzea v Holíč-
skom zámku za účelom vytvorenia výstavy 
o poľovníctve, ktorá sa následne stane stá-
lou expozíciou múzea. Druhou aktivitou je 
zorganizovanie a odprezentovanie výstavy 
zameranej na tému poľovníctva, ktorá bude 
pozostávať z výstavnej kolekcie poľovníckych 
artefaktov (zbraní, trofejí a pod.). Súčasťou 
druhej aktivity bude aj semi-
nár, kde budú odprezentované 
informácie o histórii poľov-
níctva, druhoch lovu a pod., 
získané z rôznych archívnych 
a miestnych zdrojov. Ďalšou 
aktivitou bude propagácia pro-
jektu, poslednou aktivitou je 
vyhľadávanie potrebných in-
formácií o histórii poľovníctva 
v archívoch, na weboch, v his-
torických knihách a pod., ktoré 
budú následné odprezentované 
na seminári i zverejnené na in-

formačných roll upoch. Projekt je impulzom 
k vzájomnému stretávaniu sa Čechov a Slová-
kov, k rozvoju cestovného ruchu a posilneniu 
povedomia o spoločnej histórii. 

Mgr. Nikol Lazíciusová, 
odd. regionálneho rozvoja a dotačnej politiky

Projekt podporený v rámci Fondu malých projektov ukončený

Reprodukcia pohľadnice Holíča z druhej polovi-
ce XIX. storočia - zobrazená štvanica na jeleňa
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Dobrovoľní hasiči získali ďalšiu techniku
16. júla bola Dobrovoľnému hasič-
skému zboru mesta Holíč odovzdaná 
cisternová automobilová striekačka. 
Stalo sa tak aj za účasti primátora 
Zdenka Čambala a jeho zástupkyne 
Lenky Látalovej. 
Cisternová automobilová striekačka 
CAS 16 – Renault M210 CAMIVA je 
určená k preprave hasičského druž-
stva 1+8 s príslušenstvom potrebným 
k prevedeniu zásahu vodou z vlast-
ných alebo cudzích zdrojov hasiacich 
látok. Rozsiahle príslušenstvo vozidla 

umožňuje prevedenie najjednoduch-
šieho zásahu prenosným hasiacim 
prístrojom i technicky náročného zá-
sahu nízkym tlakom vody alebo peny 
pomocou penotvorného príslušen-
stva. Technické prevedenie vozidla 
umožňuje zásah aj v ťažších klimatic-
kých podmienkach.
Naši hasiči to v poslednom čase ne-
mali jednoduché. Podieľali sa na od-
straňovaní následkov ničivého torná-
da na južnej Morave a pomáhali aj 
pri zalievaní novej výsadby približne 

200 stromov v nedávnom období 
pretrvávajúceho sucha. Za ich činnosť 
a aktivity nielen v našom meste im 
v mene holíčskej samosprávy vyslo-
vujeme veľkú vďaku.

(jč)

Odstávka elektrickej energie
Západoslovenská distribučná, a.s. oznamuje,

že z dôvodu vykonávania plánovanej práce na zariade- 
niach distribučnej sústavy alebo v ich ochrannom pás-
me, bude dňa 25. 8. 2021 v čase od 9:00 hod. do 
14:00 hod. bez dodávky elektriny ulica M. NEŠPO-
RA č. 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44.
Z dôvodu, že plánovaná práca postihne viacero miest 
dodávky, nie je možné oznámený termín meniť.
Za vzniknuté nepríjemnosti súvisiace s obmedzením sa 
Vám ospravedlňujeme.

OZNAM
Úhrada nájomného za 

parkovacie miesto
Upozorňujeme nájomcov parko-
vacích miest na povinnosť úhra-
dy nájomného za parkovacie 
miesto na zdaňovacie obdobie 
od 1. 6. 2021 – 31. 5. 2022.
Nájomné je možné uhradiť pre-
vodom na účet Mesta Holíč 
v zmysle nájomnej zmluvy alebo 
v hotovosti v hlavnej pokladnici 
Mesta Holíč. Príslušná suma, číslo 
účtu a variabilný symbol sú uve-
dené v nájomnej zmluve.
V prípade neuhradenia nájom-
ného v termíne do 31. 8. 2021, 
bude dotyčné parkovacie miesto 
nájomcovi zrušené.

www.triedime.sk www.envipak.sk www.vezmisi.ma

3. Dodržiavajte farebnú abecedu triedenia:  
sklu patrí zelená, papieru modrá, plastom žltá, kovom červená a nápojovým 
kartónom oranžová farba. Napovie Vám aj označeNie Na obale: 

...
riaďte sa pravidlami svojej obce.

1. Snažte sa odpad netvoriť Vôbec.

len vytriedeNý oDpad sa dá zhoDnotiť a recyklovať.4.

2. Zálohované obaly nepatria do koša, vráťte ich do preDajne.

trieďte odpad, oplatí sa to. Za vytriedený oDpad občan Neplatí, 
jeho zber hradia výrobcovia prostredníctvom oZV eNvi - paK.

obal označeNý  patrí do triedeného zberu. 

5.

6.

aK SpráVNe

SVet je KrajŠí

TRIEDIME

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

SKLO PAPIER PLASTY KOVY NÁPOJOVÉ 
KARTÓNY

Majte na pamäti Nasledovné pravidlá :

poplatKY Za oDpad
VIDÍ SA VÁM, ŽE ZA ODPAD PLATÍTE PRIVEĽA?  

POLOŽILI STE SI NIEKEDY OTÁZKU, ZA ČO VLASTNE PLATÍTE?

Čo je pre občana bezplatNé? 
Za triedený zber papiera, skla, plastov, kovových obalov a nápojových kartónov 
zodpovedajú výrobcovia, ktorí prostredníctvom OZV ENVI - PAK zabezpečujú a financujú 
zber, dotriedenie a následné zhodnotenie a recykláciu týchto druhov odpadu.

POZOR, AK JE V TRIEDENOM ZBERE VIAC, AKO 35 % NEČISTÔT (TO ZNAMENÁ 
ODPADU, KTORÝ DO DANÉHO KONTAJNERA ČI VRECA NEPATRÍ), ODPAD SA 

UŽ NEPOVAŽUJE ZA VYTRIEDENÝ A NAKLADANIE S NÍM MUSÍ UHRADIŤ OBEC.

Obyvatelia neplatia ani za zber elektroodpadu či batérií.

Za čo občan platí?
Poplatok za komunálny odpad zahŕňa zmesový odpad (čierny kontajner alebo vrece), 
drobný stavebný odpad, objemný odpad (napr. nábytok), odpad z cintorína, odpad  
z čistenia ulíc, biologicky rozložiteľný kuchynský odpad, ale aj odpady z parkov a záhrad.

V  ROČNOM POPLATKU ZA ODPAD MAJÚ OBČANIA OD SVOJEJ OBCE 
ZABEZPEČENÝ KOMPLETNÝ SERVIS 365 DNÍ V ROKU. 

Prispejme spoločne k znižovaniu množstva odpadu v našich domácnostiach. Najlepším 
spôsobom je prevencia a minimalizácia odpadu, ktorá začína už pri nákupoch. 

Nezabúdajme, že odpadu vieme dať druhú šancu, či už napr. darovaním šatstva alebo kníh 
alebo opätovným použitím vecí. A ak už odpad vznikne, tak nech skončí v tých správnych 
vreciach či kontajneroch.

€

€

PREPLATÍME CESTOVNÉ LÍSTKY
Mesto Holíč sa rozhodlo, že bude obyvateľom mesta 
preplácať cestovné náklady a vstup na kúpalisko 
v Zlatníckej doline.

Preplatiť bude možné cestovné lístky autobusu na trati 
Holíč – Skalica – Zlatnícka dolina a späť s dátumom od 
12. 7. 2021 do 31. 8. 2021.

Cestovné lístky sa budú preplácať v termíne od 2. 9. 
2021 do 30. 9. 2021 v Turisticko-informačnom centre, 
na základe predloženej žiadosti s prílohami.
Viac informácií a potrebné dokumenty nájdete na 
webovej stránke mesta, ako aj na fb profile Mesta Holíč. 
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Areál zámku ovládli 
farmári a remeselníci

V poslednú júnovú sobotu mali svoje tohtoročné 
pokračovanie Farmárske a remeselné trhy. 
Ponuka predajcov bola zasa o čosi pestrejšia ako 
na úvodnom, májovom podujatí. Na svoje si prišli 
aj detskí návštevníci, pre ktorých boli pripravené 
rôzne zábavné aktivity.

(ln)

Deň poľovníctva a ochrany prírody
26. júna patril areál zámku poľovní-
kom a ochrancom prírody. V rám-
ci podujatia, ktoré v spolupráci 
s Mestom Holíč pripravila Obvod-
ná poľovnícka komora, Slovenský 
poľovnícky zväz, Okresná organizá-
cia OPK Skalica, si návštevníci moh-
li okrem iného pozrieť prezentáciu 
plemien poľovných psov i expozíciu 
sokoliarov, zvlášť pre deti boli pri-
pravené zábavné aktivity, lukostreľ-
ba a rôzne súťaže. Popoludní sa 
o ďalšie spríjemnenie postarala po-
pulárna skupina SLZA.

V slávnostnej časti programu boli 
odovzdané ocenenia zaslúžilým 
poľovníkom.
Medailu sv. Huberta si prevzal Ing. 
Ľubomír Masaryk z PS Gbely pole 
a Gbely-lúky, zlatou medailou bol 
ocenený MVDr. Ľudovít Lašák z PS 
Bažant Holíč. Strieborná medaila 
bola udelená Ing. Pavlovi Pavlačkovi 
(PS Bažant Kopčany a PS Kopčany), 
Ladislavovi Masarykovi (PZ Unín), 
Ing. Jozefovi Hrušeckému a Rudol-
fovi Vajdovi (PZ Bažant Holíč), bron-
zovú medailu získali Rudolf Samson 

(PS Skalica Raková), JUDr. Teodor 
Gróf (PS Bažant Holíč), Marián Po-
láček (PS Gbely), Ing. Ľuboš Irša 
(PS Kopčany) a Ivan Procházka (PS 
Zámčisko). Čestným uznaním boli 
ocenení Marián Baláž, Jozef Polák 
(obaja PS Zámčisko), Oto Hrušec-
ký ml. (PS Bažant Kopčany), Milan 
Malík (PZ a PS Kopčany), Jozef Ja-
kubáč, Vladimír Juriga (PZ Petro-
va Ves), Jaroslav Pecha (PZ Unín) 
a Norbert Šedivý.

(ln)

Spravodajstvo
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Absolvovali štúdium v Základnej umeleckej 
škole Holíč 2020/2021
HUDOBNÝ ODBOR
4. ročník, 2. časť 
Klára Kaššová (hra na klarinete), 
Valéria Lasáková (hra na saxofó-
ne), tr. uč. Michal Čmarada
Viktor Ondrúš (hra na trúbke), tr. 
uč. Stanislav Dávid
Patrik Lisál (hra na klavíri), Natá-
lia Václavíková (hra na klavíri), tr. 
uč. Denisa Meteličková
Katarína Gombárová (spev), 
Mária Valúchová (spev), Jakub 
Kukliš (spev), tr. uč. Henrieta Pal-
kovičová
Vanesa Dermeková (spev), Liana 
Pechová (spev), tr. uč. Ľubomíra 
Pechová
Tomáš Kondla (hra na gitare), tr. 
uč. Libor Půček

VÝTVARNÝ ODBOR
4. ročník, II. stupeň
Kristína Dávideková, Terézia 

Habalová, Slavena Silvia Radó – 
tr. uč. Jana Mikulášková
Štefan Marenčák – tr. uč. Gabrie- 
la Vávrová
5. ročník, I. stupeň
Barbora Langová, Tereza Luká-
čová – tr. uč. Žaneta Klimentová
Katarína Gombárová, Petra 
Marčišovská, David Mička, Pe-
ter Schwach, Lucia Sprušanská, 
Dominika Vaňková – tr. uč. Jana 
Mikulášková

Viktória Iršová, Hana Obercia-
nová, Adrian Pelčák, Karolína 
Šťastná, Karolína Túčková, Lea 
Valentová, Anna Vojteková – tr. 
uč. Gabriela Vávrová

TANEČNÝ ODBOR
4. ročník 
Rebecca Križánková, Helena 
Jedličková – tr. uč. Natália Juráč-
ková
Silvia Vymyslická – tr. uč. Ale- 
xandra Gaďourková

Spravodajstvo
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Ahoj Darina,
prezraď prosím našim čitateľom zopár 
základných informácií o sebe. Odkiaľ si 
a čomu sa venuješ?
Ahojte moje meno je Darina Kubinová, 
pochádzam z Holíča, mám 31 rokov. Od 
malička ma moji rodičia viedli k tancu. 
Keď som mala ani nie 2 roky, vždy na ve-
čer, predtým, než som išla spať v TV dávali 
program. Pár dievčat tancovalo so šatkou 
v ruke na pesničku, ktorá ani neviem ako 
sa presne volá, ale viem, že som jej hovo-
rila “Ika Kika gymnastika z hlboka sa dobre 
dýcha” (smiech). Tak som začala tancovať 
s nimi. Keď sme sa presťahovali z Bratislavy 
do Holíča, moji rodičia ma neskôr prihlásili 
do Základnej umeleckej školy, kde som bola 
v tej skupine jediná ako škôlkarka. Tanec 
mi neprerušila ani operácia chrbtice, ktorú 
som absolvovala ako 14 ročná. Som síce 
inžinierka ekonomiky, ale vždy som chcela 
robiť prácu, ktorá by pre mňa bola zároveň 
aj koníčkom. A keď som v roku 2014 doš-
tudovala SPU v Nitre, tak som si na profesii 
hľadala ponuky prác. Videla som tam po-
nuku učiteľa tanca na Základnej umeleckej 
škole Jany Kocianovej Šaštín-Stráže a od no-
vembra 2014 tam pracujem a mám vlastnú 
tanečnú skupinu ŠandS. 

Odkedy sa venuješ tancu?
Tancu sa venujem, keď sa nepočíta môj spo-
mínaný tanec pred televízorom (smiech), 
tak asi od 5 rokov, kedy som začala navšte-
vovať Základnú umeleckú školu.

Čo ťa doviedlo k tancu?
Myslím, že v tom majú najväčšiu zásluhu 
moji rodičia. Za čo im veľmi pekne ďaku-
jem. Aj keď som minimálne rok plakávala, 
že tancovať nejdem a tancovať nebudem. 
Bála som sa ako malé ustráchané dievčatko 
kolektívu a pani učiteľky. Mama bola vždy 
pri mne a absolvovala so mnou moje ta-
nečné začiatky. Myslím, že je super, keď si 
rodičia všímajú svoje deti a podporujú ich 
v talente. 

Aké boli tvoje začiatky?
Začiatky v tanci teraz rozoberiem z pohľa-
du ako učiteľka. Už chápem ako ma vte-
dy asi vnímala tá moja. Je veľmi dôležité 
od pedagóga, aby dieťaťu ukázal, čo je to 
tanec. Aby to dieťa pochopilo. Myslím, že 
ani ja som nebola iná, ako dnešné deti. Deti 
sa zväčša k tancu dostanú tak, že vidia na 
vystúpeniach tancovať iné deti. Zapáči sa 
im to a chceli by taktiež vystupovať. Len 
to tak jednoduché nie je. Keď dieťa začne 
navštevovať tanečnú skupinu, tak sa zavia-
že k určitému bremenu, ktoré treba dodr-
žiavať. Najmä dni svojich tréningov. Musia 
„makať“, pokiaľ chcú byť dobrí. Moje deti 
pilujem od začiatku, hlavne pred súťažami 
a sú extrémne šikovné. Milujem ich! Na 
každú jednu hodinu s nimi a na ich tanečné 
výkony sa teším.

Máš za sebou aj nejaké tanečné súťaže? 
Tanečných súťaží mám za sebou dosť. Či už 
ako žiačka alebo ako učiteľka. Milujem kaž- 
dé jedno umiestnenie, každý jeden pohár, 
čo som s deťmi získala. Mám pri sebe dosť 
šikovný tím, mojich Šanďákov, ktorých by 
som nevymenila za nič na svete. Uvedomu-
jeme si spoločne, že v podstate sme začí-
nali od 0. Ja som tanečnú skupinu ŠandS 
nezdedila, ja som si ju vytvorila v malom 
mestečku Šaštín-Stráže. Za 7 rokov čo naša 
tanečná skupina funguje sa môžeme po-
chváliť s niekoľkými oceneniami a verím, že 
ich bude viac a viac.

Si učiteľkou umeleckej školy, ktorá vyu-
čuje rôzne tanečné techniky, aké? A aký 
druh tanca tancuješ?
Tanečné techniky sú rôzne. Veľa z nich by 
som s deťmi veľmi rada aj vyskúšala. Naprí-
klad tie, ktoré som si obľúbila vďaka škole, 
ktorú si dorábam, aby som bola oficiálnou 
učiteľkou tanca. Konkrétne študujem na 
Konzervatóriu v Nitre. V škole sa mi zapá-
čil ľudový a moderný tanec a z moderného 
tanca konkrétne súčasný tanec. Je to niečo 
iné, pekné, lebo ja sa sústredím hlavne na 
Hip Hop, Show Dance a Open Dance. Naj-

radšej mám Hip Hop tance a Show Dance 
– keď si človek môže zo seba urobiť srandu 
a obliecť sa do smiešnych kostýmov.

Pri tanečných tréningoch sa dá určite za-
žiť kopa zábavných momentov. Pamätáš 
si na nejaké vtipné príhody?
Čo sa týka smiešnych historiek, určite ich 
bolo veľa, hlavne medzi tanečníkmi. Na-
jmä vtedy keď ich tlačil čas na súťaži alebo 
na vystúpeniach a niečo pri sebe nemali 
a rýchlo improvizovali. Teraz si však na kon-
krétne nespomeniem. Kebyže sa ma však 
opýtate na historky mimo ŠandSu, tak by 
som Vám ich tu mohla hovoriť ešte 2 týžd-
ne, ale myslím, že tu sa to nehodí. (smiech) 

V čom je sila tanca? Formuje podľa teba 
osobnosť?
“Tanec je pohyb, ktorým môžeme vyjadriť 
našu životnú silu.” Mňa osobne tanec veľmi 
napĺňa. Každého samozrejme napĺňa niečo 
iné. Poznám veľa tanečníkov, ktorý to v ži-
vote dosiahli dosť vysoko. Čiže áno, tanec 
formuje osobnosť. Dôležité je, aby každú 
aktivitu, každú jednu záľubu robili ľudia 
srdcom a ja do tanca dávam srdce a celú 
seba.

Ako tráviš voľný čas, keď netancuješ? 
Mám veľmi málo voľného času, aby som si 
mohla vytvoriť inú aktivitu, ktorej by som 
sa venovala. Nedávno som si kúpila bicykel, 
tak som si ho užívala počas korony, keď som 
bola doma. Verím, že si ho toto leto ešte 
užijem. Rada idem von s mojimi Šandákmi, 
alebo som s mojimi kamarátkami. Ideme sa 
prejsť, niekam si sadnúť a porozprávať sa. 
Najradšej voľný čas trávim ako každá správ-
na žena “nakupovaním” (smiech). Milujem 
aj váľanie v posteli a oddychovať. Inak som 
stále v práci, trénujeme na vystúpenia, 
súťaže, plus víkendy škola.

Odkaz na záver: 
Môj odkaz na záver je asi takýto. Vážme si 
všetci to, čo okolo seba máme. Nedovoľme, 
aby toto zlé obdobie, nielen deti, ale aj rodi-
čov znechutilo tak, že nebudú mať pozitívne 
myšlienky na to, že raz môže byť ešte lepšie. 
Užite si život, tancujte, maľujte, spievajte, 
športujte, nie je nad to, keď sa každý deň 
zobúdzate s pocitom, že sa na všetko tešíte. 
A nezabudnite, že to čo Vám je súdené ne-
stratíte, to čo Vám nepatrí, neudržíte.

To, čo vám je súdené, nestratíte, to, čo vám nepatrí, neudržíte

Spravodajstvo
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S myšlienkou výstavby budovy, ktorá 
by poskytla dôstojné priestory pre kul-
túrny život v obci a zároveň zabezpečila 
zázemie pre spolkovú činnosť prišiel 
spolok Katolícky kruh na čele s kňa-
zom a politikom Pavlom Macháčkom 
a kaplánom Ľudovítom Fazekašom. 
Msgr. Macháčka trápili nevyhovujúce 
podmienky, ktorým museli čeliť miest-
ni katolíci, preto v máji 1920 dal zvo-
lať popredných katolíckych mužov. Na 
stretnutí vystúpil s príhovorom, kde 
poukázal na skutočnosť, že niekoľko 
mesiacov naspäť v tzv. Besede boli na 
valnom zhromaždení prehlasovaní 
a nemohli presadiť svoju myšlienku 
stavby novej kultúrnej ustanovizne. 
Nechcel si ani predstaviť situáciu, kedy 
by všetka činnosť a zápal mládeže mu-
sel skončiť, a to len z dôvodu chýbajú-
ceho prístrešia. Stále viac boli členovia 
spolku a Holíčania svedkami udalostí, 
kedy sa ľudia v nedeľu večer v hojnom 
počte začali schádzať na prednášky, ich 
účasť bola tak vysoká, že vždy viac ako 
polovica za každého počasia musela 
stáť vonku. Zároveň mládež chcela hrať 
divadlá, chcela sa vzdelávať, ale nema-
la kde. Msgr. Macháček ako výborný 
rečník dobre mierenými argument-
mi dokázal presvedčiť členov výboru, 
ktorý sa uzniesol, že v čo najkratšom 
čase sa dajú do stavby vyhovujúcej 
budovy. Spolok ustanovil stavebný vý-
bor s predsedom Pavlom Macháčkom, 
ktorý oslovil staviteľov Tokoša a Ange-
líniho o vyjadrenie ohľadom staveniska 
a návrhom na vypracovanie projektu 
domu. Do súťaže sa zapojila s architek-
tonickým návrhom aj firma Jozef Dole-
žal zo Skalice. Avšak najlepšiu ponuku 
s rozpočtom 399 456 Kč predložila fir-
ma Tokoš a Angeliny z Holíča. 
Či sa projektant stavby Hubert Angeli-
ny inšpiroval Jurkovičovým Kultúrnym 
domom v Skalici nie je známe. Avšak 
medzi oboma môžeme vidieť paralely, 
ktoré by tomu nasvedčovali. A to tro-
juholníkový štít, ktorý zdobia mozaiky 
alebo maľby. Do stredu umiestnenie 
impozantného vstupu.
Aby sa zabezpečil dostatok finančných 
prostriedkov výbor odhlasoval odpre-
daj lúky po rodine Malíkovej, ktorá sa 
na verejnej dražbe predala za 65 000 

korún. Spoločne so sumou 40 000 
korún za predaj domu Pavla 

Macháčka získali základ stanoveného 
rozpočtu. Výbor ďalej vyhlásil verejnú 
výzvu na začatie zbierky, ktorá slúžili 
ako ďalší zdroj financovania stavby. Ľu-
dia mohli prispieť niekoľkými spôsob-
mi. V kostole sa na tento účel vyberali 
milodary, vo dvore katolíckej školy sa 
usporadúvali divadelné predstavenia, 
tanečné zábavy, z ktorých výťažok zo 
vstupného išiel do zbierky. Predseda 
výboru Msgr. Macháček inicioval zbier-
ku aj medzi krajanmi – vysťahovalcami 
v Amerike. Medzi najštedrejších darcov 
patril Ján Havel. Jeho osobný príspevok 
bol vo výške 14 000 korún. Druhú na-
jväčšiu sumu zaslali Ján Prokop a Ján 
Vašina, každý po 3000 korún. 
Slávnostné odovzdanie katolíckeho 
domu k užívaniu spojené 
s jeho posviackou sa konalo 
dňa 3. 7. 1921. Už o šiestej 
hodine ráno sa začali služ-
by Božie. O deviatej hodine 
odslúžil biskup Ján Vojtaššák 
svätú omšu, ktorej súčasťou 
bola aj vysviacka holíčskeho 
rodáka Ľudovíta Nemšov-
ského za kňaza. Udalosť bola 
o to významnejšia, že kňaz-
ské vysviacky sa konali len 
v biskupských chrámoch. 
Pre Holíčanov bol preto prí-
chod biskupa Jána Vojtaš-
šáka významnou udalosťou, 
preto sa ho rozhodli priví-
tať v sprievode, zloženom 
z niekoľko desiatok ľudí na 
nádraží už 2.7. odpoludnia. 
V mene Katolíckeho kruhu 
ho pozdravil miestopredse-
da a poslanec Pavel Pavlač-
ka, pri slávnostnej bráne 
v mene obce podrychtár 
a predseda kresť. soc. vše-
obecnej organizácie Ignác 

Veselský. O ôsmej hodine večer v čase 
tohto významného dňa prebehlo sláv-
nostné otvorenie katolíckeho domu, 
kde svoju reč predniesol dr. Jozef Tiso. 
Celkové finančné náklady na jeho vý-
stavbu činili 600 000 Kčs.
Výstavba nového katolíckeho domu 
rezonovala aj v slovenskej tlači. Noviny 
upozorňovali na významný stavebný 
počin v dejinách Holíča a do popredia 
stavali osobu Pavla Macháčka, ako ini-
ciátora celej myšlienky. Stavba spolko-
vého domu – Katolíckeho domu pred-
stavovala jeden z najväčších počinov 
v histórii Holíča v 1. pol. 20. storočia, 
od ktorého v tomto roku uplynulo 100 
rokov. 

Mgr. Veronika Chňupková

Od myšlienky k činom 
Nielen Skalica mala svoj spolkový dom

Kultúrna mozaika
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Jana Kaufmannová 0948 512 704
jana@janatravel.sk
www.janatravel.sk
Nám. mieru 1, 908 51 Holíč

LETNÉ DOVOLENKY 2021
GRÉCKO, CYPRUS, MALLORCA, 
ŠPANIELSKO, EGYPT,TUNISKO,
KAPVERDY, BULHARSKO
CHORVÁTSKO, TALIANSKO

Poznávacie zájazdy
EURÓPA
Kúpeľné pobyty
SLOVENSKO

LETO BUDE AJ PRI MORI
Re.Ka

Čakajú hroby Vašich blízkych 
na jesennú úpravu?
Sme tu pre Vás!

Hrob vyčistíme ekologickým 
prístrojom, poskytujeme 
celoročnú starostlivosť.

Kontakt: 0950 364 683

Platíte veľa za Vaše PZP ? 
Kliknite sem, alebo zavolajte

www.onlinepoistky.sk
0950 850 840
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Augustoví jubilanti

Mgr. Vlasta Blažeková 
Anna Brisudová 

Marta Domanská 
Mikuláš Gottlieb 

Eva Harabová 
Irena Helešiová 
Štefánia Hollá 

Mgr. Ján Hrušecký 
Ján Hudeček

Mária Chromková
Sylva Jamrichová 
Jaroslav Jandík 
Oľga Jandíková 

Marie Kalmanová 
Jozef Klempa 

Božena Křížová 
Soňa Kurhajcová 

Ján Lastovička 
Helena Lisá 

Mária Macánková 
Mária Mišíková 
Anna Nagyová 
Josef Němec 

Mgr. Marta Pavlačková 
Anna Poláková 

Božena Smyková 
Blažena Stachovičová 

Helena Suchovská 
Ing. Miroslav Svoboda 

Kristína Štefková
Ivan Vrablic 
Anna Zigová 

Emília Žáková Adam Blanárik 
Adela Bolebruchová

Karol Herák
Jakub Holeš

Zoe Horvathová
Magdaléna Jůzková

Sebastián Martinusík

Eliška Micháliková
Agáta Peričková

Milan Sladký
Samuel Švrček

Jakub Uher
Viliam Uhrin

Lukáš Urbánek

Narodili sa

Srdečne blahoželáme !

Povedali si „Áno“

Ing. Slavomír Duga a Ria Nejeschlebová 
Miroslav Ferenčík a Janka Baranová

Lukáš Gažo a Soňa Hauerová
Dávid Hruboš a Eva Duchoslavová

PaedDr. Jaroslav Krajčovič, PhD. a Mgr. Renáta Studeničová
Mgr. Viktor Oliva a Ing. Lucia Hránková
Samuel Ozan a Mgr. Soňa Morávková

Miroslav Petrík a Martina Jurčová
Michal Srnec a Ľudmila Cervanová
Ladislav Straka a Jana Kapánková

Mgr. Igor Šánik a Mgr. Andrea Snášelová
Denis Jonathán Šteiner a Mária Poláková

Dávid Tomšík a Mgr. Jana Hollá
Dávid Zamrzla a Claudia Poláčková

K jubileu pani Oľgy Bartošíkovej

18. augusta oslávi úctyhodných 99 
rokov rodáčka z Holíča, akademická 
maliarka, pani Oľga Bartošíková. 
Už viac ako šesť desaťročí žije a tvorí 
v Bratislave. 
Jej dielo mohli obdivovať návštevníci desia- 
tok spoločných výstav na Slovensku a v zahraničí, na jednej 
z dvadsiatich samostatných expozícií predstavila výber zo svo-
jej tvorby aj Holíčanom. 
Túto významnú osobnosť nášho života si predstavitelia samo-
správy pred časom uctili udelením Čestného občianstva mesta 
Holíč. Za dlhoročnú tvorbu získala tiež Pamätnú medailu pred-
sedu TTSK.
Pani Oľge Bartošíkovej k životnému jubileu srdečne blahoželá-
me a prajeme ešte veľa pozitívnej energie, zdravia a radosti. 

redakcia a Mesto Holíč
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Navždy nás opustili

Jozef Kapánek (62r.) 18. 6. 2021

Ladislav Paták (63r.) 30. 6. 2021

Miroslav Gründling (61r.) 2. 7. 2021

Mária Uhrincová (79r.) 3. 7. 2021

Ján Václavík (79r.) 8. 7. 2021

Františka Minaříková (88r.) 23. 7. 2021

Margita Verešová (62r.) 26. 7. 2021 

Václav Kobliška (65r.) 1. 8. 2021

22. augusta si pripomenieme 10. výročie úmrtia manžela, 
otca a starého otca, 

pána Ľudovíta Starého.

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku. 
S láskou a úctou spomína manželka, 

deti s rodinou a ostatná rodina.

23. augusta uplynie smutný rok, čo nás navždy opustila 
pani Hedviga Darmovzalová.

S láskou spomína dcéra Veronika s manželom.

S tichou spomienkou k hrobu chodíme, 
pri plameni sviečky na Teba myslíme.

28. augusta uplynie 5 smutných rokov, 
čo nás navždy opustil

pán Ján Záhon.

S láskou a úctou spomínajú manželka, dcéry, synovia, 
vnúčatá a ostatná rodina.

S láskou a úctou spomíname 
na drahého manžela, láskavého otca, dobrého svokra 

a milého starého otca,

pána Jozefa Janečka,

ktorý nás pred siedmimi rokmi navždy opustil.

2. septembra si pripomenieme 3. smutné výročie, 
čo nás navždy opustila milovaná manželka, matka a babka, 

pani Anna Volková.

S láskou a smútkom v srdci spomínajú manžel, dcéry 
s rodinami a vnúčatá.

31. júla uplynul prvý smutný rok, čo nás navždy opustil 
milovaný manžel, otec, dedo, pradedo a brat, 

pán Alojz Marenčík.

S láskou spomína manželka, deti s rodinami 
a ostatní príbuzní.

So zármutkom v srdci sme si 31. 7. 2021 pripomenuli 
1. výročie bez nášho drahého 

Jozefa Vacha.

Spomínajú manželka, dcéry, syn s nevestou, 
vnúčatká, bratia, sestry, svokrovci, kamaráti šachisti.

23.júla sme si pripomenuli 3. smutné výročie, čo nás navždy 
opustila manželka, matka, babka a sestra, 

pani Lenka Macháčková.

S úctou a láskou spomína najbližšia rodina. Kto ste ju 
poznali, venujte jej s nami tichú spomienku.

Najväčšia láska na svete zomiera, 
keď oči oboch rodičov sa navždy zatvoria.

3. augusta sme si pripomenuli 10. výročie úmrtia našej 
milovanej mamky, babky, 

pani Miluše Černej.
Kto ste ju poznali, venujte jej s nami tichú spomienku.

Osud je občas veľmi krutý, nevráti, čo raz vzal. 
Zostanú iba spomienky a v srdci veľký žiaľ.

7. augusta uplynulo 5 rokov, čo nás navždy opustil manžel, 
otec, dedko, krstný otec a švagor, 

pán Ján Mikitka.
S láskou a úctou manželka, synovia, vnúčatá a ostatná 

rodina. Kto ste ho poznali, venujte mu tichú spomienku.

Osud Ti nedoprial s nami dlhšie byť, 
v našich srdciach budeš navždy žiť.

10. augusta uplynul prvý smutný rok, čo nás navždy opustil 
pán Ivan Tomša.

S láskou a vďakou za spoločne prežité roky spomínajú 
manželka, dcéry, vnúčatá a ostatná rodina. 

Kto ste ho poznali, venujte mu s nami tichú spomienku.

Už len kytičku kvetov na hrob Ti môžeme dať 
a pokojný, večný spánok môžeme Ti priať.

10. augusta sme si pripomenuli 7. smutné výročie úmrtia, čo 
nás navždy opustil milovaný manžel a otec, 

pán Kamil Trumpeš.
S láskou spomínajú manželka, dcéra a ostatná rodina.

11. augusta uplynul 1. rok od úmrtia

pani Vlasty Gazárkovej.
S láskou a úctou spomína dcéra Alena s rodinou.

11
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Štyri medaily zo streleckých majstrovstiev Slovenska
26. a 27. júna sa v Brezne za prísnych 
hygienických opatrení uskutočni-
li Majstrovstvá Slovenska mládeže 
v streľbe zo vzduchových zbraní. 
Samozrejme na nich nechýbali ani 
holíčski mládežnícki strelci Lukáš 
HORÍNEK, Silvia VYMYSLICKÁ, Ju-
raj HNÁTOVIČ a Matyas NĚMEC. 
Pre mnohých z nich išlo o prvú 
súťaž po ročnej pauze, ale i tak do-
kázali v konkurencii svojich roves-
níkov obstáť. Spolu získali v súťaži 
jednotlivcov 2 strieborné a 2 bron-
zové medaily.
Najlepšie sa darilo nášmu najskúse-
nejšiemu strelcovi Lukášovi HORÍN-
KOVI, ktorý v najprestížnejšej mlá-
dežníckej disciplíne, trojpolohovom 
preteku zo vzduchovky VzPu 3x20, 
získal striebornú medailu. V mlá-
dežníckej verzii olympijskej disciplí-
ne 40 rán v stoji vybojoval bronz, 
v ľahu obsadil 6. miesto.
Juraj HNÁTOVIČ zabodoval v ľahu, 
kde získal striebornú medailu. 
V Slávii obsadil 7. miesto a v stoji 
11. miesto.
Najmladší člen výpravy Matyas NĚ-
MEC zaznamenal úspech v disciplí-
ne Slávia 30, kde získal bronzovú 

medailu. V ľahu obsadil 11. miesto.
Najväčším smoliarom výpravy bola 
Silvia VYMYSLICKÁ, ktorej ani veľ-
mi vysoké bodové zisky nestačili na 
medailové umiestnenie. V disciplíne 
Slávia 30 neobhájila titul majsterky 
Slovenska z roku 2019 a umiestnila 
sa na 11. priečke. V ľahu dokázala 
z celej našej výpravy dosiahnuť naj-
lepší výsledok, medzi jej rovesníčka-

mi obsadila 6. miesto. Silvia nás tiež 
reprezentovala v stojke, kde skonči-
la na 15. mieste, v trojpolohovom 
preteku 3x20 obsadila 7. priečku. 
Našim strelcom gratulujeme 
k úspechom a vybojovaným výsled-
kom a želáme im ďalšie úspechy aj 
v budúcej sezóne.

(ih)

Na olympiáde súperil aj bývalý hráč 
holíčskeho Stavoimpexu
Na tohtoročných Letných olympijských hrách 
v Tokiu bojoval o medaily aj bývalý člen tímu dvoj-
násobného majstra Slovenska Stavoimpexu Holíč 
Wang Jang. Odštartoval priamo v 2.kole, v ktorom 
zdolal Austrálčana Davida Powella presvedčivo 
4:0 na sety. V 3. kole mal však oveľa zdatnejšie-
ho súpera. Dvanásty nasadený Japonec Koki Niwa 
zdolal nášho reprezentanta 4:0. Napriek prehre 
nás teší, že na vrcholnom olympijskom podujatí 
reprezentoval Slovensko i Wang Jang, na ktorého 
by mohol byť hrdý aj pred nedávnom zosnulý šéf 

Stavoimpexu Ján 
Skala, ktorý túto 
čínsku posilu pri-
viedol svojho času 
do mimoriadne 
úspešného holíč-
skeho stolnoteni-
sového klubu.

(ln)

Školská športová 
olympiáda ZŠ 
Bernolákova
V závere školského roka 
zorganizovala Základná 
škola na Bernolákovej 
pre svojich žiakov ďalší 
ročník Školskej športovej 
olympiády. Po otváracej 
časti programu s vyve-
sením olympijskej vlajky 

a zapálením olympijského ohňa ovládol priestory šta-
dióna pohyb a športové súťaženie. Vybraní žiaci I. stup-
ňa, chlapci i dievčatá, 
predvádzali svoju zdat-
nosť i fyzickú výkonnosť 
v piatich športových dis-
ciplínach. Traja najlepší 
v každej disciplíne vo 
svojich kategóriách si za 
dosiahnuté výkony od-
niesli ocenenia.

Šport
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Nájdi rozdiel

Školská športová 
olympiáda ZŠ 
Bernolákova
V závere školského roka 
zorganizovala Základná 
škola na Bernolákovej 
pre svojich žiakov ďalší 
ročník Školskej športovej 
olympiády. Po otváracej 
časti programu s vyve-
sením olympijskej vlajky 

a zapálením olympijského ohňa ovládol priestory šta-
dióna pohyb a športové súťaženie. Vybraní žiaci I. stup-
ňa, chlapci i dievčatá, 
predvádzali svoju zdat-
nosť i fyzickú výkonnosť 
v piatich športových dis-
ciplínach. Traja najlepší 
v každej disciplíne vo 
svojich kategóriách si za 
dosiahnuté výkony od-
niesli ocenenia. 13
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Marián Studenič reprezentuje na svetovom šampionáte

Úspechy holíčskych atlétov
Po uvoľnení protiepidemických 
opatrení atletický zväz Zs. oblas-
ti veľmi rýchlo reagoval a už 22.5. 
usporiadal bežecký míting v Novom 
Meste n./Váhom. Zúčastnila sa ho 
aj skupina bežcov holíčskeho AK. 
Príjemne prekvapil Adrián Ducho-
slav. Jeho prvé veľké preteky zúro-
čil os.rekordami. Obsadil 3.miesto 
v behu na 300m časom 39,68sec, 
suverénne pôsobil v behu na 150m, 
kde časom 19,1 sec zvíťazil. Simo-
na Gorbatenková v kat. dorasteniek 
v behu na 800m skončila na 4.mies-
te v osobnom rekorde (2:39,59 
min). Pretekov sa zúčastnili aj Kris-
tína Kohoutová a Liana Dohnálková 
v behu na 60m. 
***
Slávia Trnava 29.5. usporiadala 
majstrovstvá Zs.oblasti staršieho 
žiactva a dorastu. Medzi najlepšími 
sa umiestnila a titul majstra získala 
Ayiba Loreal vo vrhu guľou výko-
nom 9,67m v kat.st.žiačok. V tejto 
kategórii obsadila 6.miesto Kristína 
Kohoutová v disciplíne 100m pre-
kážok, 7.miesto Liana Dohnálková 
(skok vysoký), Simona Gorbatenko-

vá v behu na 2000m a 9.miesto Si-
mona Horná v behu na 800m (na-
jml.žiačka r.2011). V kat.dorastu sa 
Filip Ivánek v behu na 100m umie-
stnil na 5.priečke, 2.miesto v behu 
na 800m vybojoval Adrián Ducho-
slav (kat.juniorov), obidva výkony 
boli ich os.rekordami. V behu na 
800m Maximilián Dohnálek obsa-
dil 6.miesto, na 8.priečke sa umie-
stnil jeho brat Alexander, obaja 
v kat. st.žiakov.
***
AK AŠK Skalica zorganizoval 12. 
júna ďalšie bežecké podujatie pre 
mladších a najmladších žiakov. Naj-
lepšie umiestnenie z pretekárov AK 
Junior dosiahli bratia Dohnálkovci, 
Maximilián obsadil 2. a Alexander 
3. miesto v behu na 1500 m v kate-
górii ml. žiakov. 
Simona Horná v hode kriketovou 
loptičkou výkonom 24,16m vybo-
jovala 4. miesto, Ema Kepáková 
v behu na 600m obsadila 10. prieč-
ku, obidve v kat. najmladšie žiačky 
dosiahli osobný rekord.
Ďalšie výsledky atlétov AK Juni-
or: v kategórii ml.žiačok Simo-

na Dobrovodská 60m 10,11sec 
a 150m 25,27sec, Kristína Bílá 60m 
10,45sec, Papánek 150m 23,34sec, 
všetci dosiahli os. rekordy

Roučka

V Senici sa 12.6. konal 32.ročník 
Záhoráckého maratónu a 17.roč-
ník Záhoráckého polmaratónu. Na 
polmaratónsku trať sa postavili aj 
štyria bežci AK Junior Holíč. Peter 
Flajžík dosiahol čas 1:31:25 a v cel-
kovom poradí obsadil 15.priečku, 9. 
miesto v kategórii muži. V rovnakej 
kategórii obsadil 14.miesto Tomáš 
Vintr s časom 1:35:44 a celkovo 
24.miesto. 
Gabriel Čermák s časom 1:39:51 
obsadil 12.miesto v kategórii muži 
nad 40 rokov a celkovo 37.miesto. 
V kategórii muži nad 50 rokov Pa-
vol Mráz časom 1:47:50 obsadil 
10.miesto a v celkovom poradí mu 
patrí 63.priečka. 
Našim bežcom ďakujeme za repre-
zentáciu klubu na tomto tradičnom 
podujatí. 

Tomáš Vintr

Holíčski turisti na Orave i v Poľsku

Po roku spoločná turistická dovo-
lenka dopadla na výbornú. Býva-
li sme vo Vitanovej, naše nohy sa 
túlali po Orave, ale aj v Poľsku, kde 

sme zdolali Giewont, Kasprov vrch 
a hrebeň Červených vrchov, navští-
vili sme tiež Osvienčim.
Relaxovali sme v Oraviciach na 

kúpalisku. Veľká vďaka patrí všet-
kým zúčastneným.

Za turistov Paloš

Šport
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Dve zlaté pre holíčskeho majstra streľby

19. a 20.6. sa v Giraltovciach kona-
li Majstrovstvá Slovenska v boxe. 
BC Holíč reprezentovali šiesti naši 
zverenci. Ako prvý nastúpil Kris- 
tián Harasnik a postupom do finá-
le potvrdil to, čo je o ňom známe, 
že je to azda najväčší talent boxu 
na Slovensku. Úspešní boli aj ďalší 
talentovaní holíčski boxeri. Sebas-
tian Chocholáček sa stal majstrom 

Slovenska už tretí rok po sebe. 
Alexander Poliačik je vicemajster 
Slovenska, Valéria Lasáková vicemaj- 
sterkou Slovenska, Roman Drdlík 
majster Slovenska. Lukáš Vymyslic-
ký vybojoval titul majster Slovenska 
po tom, ako vyradil reprezentan-
ta a účastníka troch majstrovstiev 
Európy. Kristián Harasnik sa stal 
rovnako majstrom Slovenska a zá-

roveň najlepším a najtechnickejším 
boxerom celého turnaja, ocenený 
tiež ako vicemajster Európy v tie-
ňovom boxe. Na tomto turnaji ich 
sprevádzali tréneri Michal Jurkovič, 
Roman Bielik a Roman Hřiba. (mj)

Holíčski boxeri majstrami i vicemajstrami Slovenska

26. 6. 2021 Obvodná poľovnícka 
komora Malacky usporiadala stre-
lecké preteky „O pohár predsedu 
OPK Malacky“ a zároveň aj strelec-
kú ligu Slovenskej poľovníckej ko-
mory v disciplíne redukovaný ma-
lokalibrový štvôr boj M-800.
Na tomto vrcholnom streleckom 
podujatí sa zišli viac ako dve desiat- 
ky pretekárov z celého Slovenska. 
V takto tvrdej konkurencii si vybo-
joval zlatú medailu a Pohár pred-
sedu OPK Malacky nástrelom 795 
bodov z 800 možných Ernest Jur-
kovič zo Športovo-streleckého klu-
bu WYWAR Holíč. Druhú priečku 
obsadil domáci pretekár Daniel Jur-
kovič, bronzovú medailu si odniesol 
Robert Láska zo Žarnovice. 

27. júna usporiadala Regionálna 
organizácia Slovenského poľovníc-
keho zväzu Senica 25. ročník Me-
moriálu Jána Janšáka a zároveň aj 
streleckú ligu Slovenskej poľovníc-
kej komory v disciplíne redukova-
ný malokalibrový štvôr boj M-800. 
V kategórii senior si opäť prvú 
priečku vybojoval Ernest Jurkovič 

zo ŠSK WYWAR Holíč s nástrelom 
793 bodov z 800 možných. Druhé 
miesto obsadil Róbert Láska zo Žar-
novice, tretiu priečku obsadil Peter 
Kalaš z Považskej Bystrice. Obe ví-
ťazstvá Ernesta Jurkoviča potvrdzu-
jú titul zaslúžilého majstra streľby, 
ktorý mu bol v minulosti udelený.

ŠSK WYWAR Holíč

KSU: 0.1

www.letiskoholic.sk

Deň otvorených dverí Aeroklubu Holíč
sa bude konať v Sobotu 11.9.2021 od 10:00 do 16:00. 
Bude spojený s letovými a statickými ukážkami 
aeroklubovej a modelárskej techniky. 

Šport

15



Predaj vstupného
Zóna ĽAVÝ VAL
Dospelý a mládež od 15 rokov - 6,- eur
Seniori nad 65 rokov, deti od 10 do 15 rokov, ZŤP – 5,- eur
Deti do 10 rokov ZDARMA /v sprievode plnoletej osoby/
BONUS -  voľný vstup do ostatných zón 

Zóna PRAVÝ VAL
Dospelý a mládež od 15 rokov - 6,- eur

Seniori nad 65 rokov, deti od 10 do 15 rokov, ZŤP – 5,- eur
Deti do 10 rokov ZDARMA /v sprievode plnoletej osoby/

BONUS -  voľný vstup do ostatných zón 

Zóna NÁDVORIE
ZDARMA

Sprievodné aktivity
Prehliadky zámku / Člnkovanie / Bylinková záhrada

Výstavy: Kov a drôt v súčasnom umení / ARTMISIA storočím UBS 1921 - 2021 

Organizátor

SMM Holíč Mesto Holíč

Generálny partner Exkluzívny mediálny
partner

Hlavní partneri Gastro partneri Mediálni partneri Partneri

prázdniny s          m
 CASTLE FEST

YWARW
zámok Holíč

Areál zámku v Holíči

RYTMUS
NOCADEŇ

Gizka Oňová

Vinohrad / Dúhalka / MalinyJam
Bukasový masív / Bečkovi chlapci

DJ CHOCI / Sníček Hugo

Mesto Holíč SMM Holíč, s.r.o.
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